
Sensory Processing Measure (SPM) og Sensory Processing Measure -Preschool 

(SPM-P) 

SPM er en standardiseret, evidensbaseret spørgeskemaundersøgelse af sensorisk bearbejdning hos 

skolebørn fra 5-12 år (BHK- 6. klassetrin). 

SPM-P er en standardiseret, evidensbaseret spørgeskemaundersøgelse af sensorisk bearbejdning hos før- 

skolebørn fra 2-5 år. 

SPM /SPM-P er udviklet af 5 amerikanske ergoterapeuter Diana Henry, Diane Parham, Heather Miller 

Kuhaneck, Cheryl Ecker og Tara Glennon. 

SPM kan anvendes som et screeningsredskab med henblik på vurdering af behov for yderligere udredning, 

eller som led i en ergoterapeutisk undersøgelse af et barns sansemotoriske udvikling og funktion. 

SPM er et redskab med en vision om at fremme teamsamarbejde omkring barnet. 

SPM kan bidrage til at belyse, hvorvidt der er sammenhæng mellem sensoriske bearbejdningsforstyrrelser 

og et barns adfærd, trivsel, funktion og læring.  

SPM gør det muligt at synliggøre og sammenligne kontraster i barnets adfærd, trivsel, funktion, læring og 

aktivitetsdeltagelse på tværs af kontekst. Dette fordi SPM /SPM-P består af spørgeskemaer til barnets hjem, 

klasselærer, faglærere og kontaktpædagog/dagplejer, og fordi de samme skaler benyttes (Social Deltagelse, 

Syn, Hørelse, Berøring, Kropsbevidsthed, Balance/Bevægelse, Planlægning/Ideation). 

SPM er anvendelig til evaluering af effekten af den valgte interventions metode, da SPM er designet med 

henblik på at kunne gentages. 

SPM /SPM-P er anvendelige i en aktivitetskontekst. Dette fordi SPM/SPM-P giver information om barnets 

reaktioner på sansepåvirkning samt sansemotoriske behov. Denne information kan anvendes direkte i valg 

af udviklende aktiviteter for barnet, samt i overvejelser omkring, hvordan aktiviteterne bedst muligt 

gradueres og tilpasses i forhold til i miljø og kontekst. 

Det anbefales, særligt på baggrund af vigtigheden i forhold til tolkning af SPM-resultaterne, at man tager et 

SPM intro-kursus og et opfølgende SPM-fortolknings og interventions kursus, men det er ikke påkrævet for 

at indkøbe og administrere SPM redskabet. 

I Danmark afholder Ingelis Arnsbjerg SPM-kurser, og i USA og af og til Europa, afholder Diana Henry SPM-

kurser. Diana Henry er en af SPM's udviklere/forfattere og hun har udviklet interventionsredskabet SPM 

Quick Tips. 

Man kan købe SPM og SPM-P her: Hogrefe Psykologisk Forlag 
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